
Nr. 3âffJ/ /04.10.2023 

Referinţe: 

HOTĂRÂRE ANULARE PROCEDURĂ 

Procedura aplicată:Achizitie directa, în conformitate cu art. 7, alin. (1) din Legea nr. 98/2016 
cu modificările şi completările uherioare. 

Obiectul contractului: 
SERVICII DE DIRIGENŢIE DE ŞANTIER pentru obiectivul„ Reabilitare şi modernizare strazi urbane, oraş 
Breaza, judeţul Prahova„ 

Legislaţia aplicată: 
Legea privind achiziţiile publice, nr 98/2016 cu modificările şi completările 
ulterioare. 
Hotărârea HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Legea privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de 
lucrări şi concesiune de sevicii, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 
Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor nr. 101/2016, 

A vând în vedere prevederile art. 211 din legea nr. 98/2016, conform căruia procedura de atribuire 
se finalizează prin: 

a) încheierea contractului de achiziţie publică/acordului cadru;
b) anularea procedurii de atribuire,

prevederile art. 212, alin. (1) conform căruia autoritatea contractantă are obligaţia de a anula procedura 
de atribuire a contractului de achiziţie publică/acordului cadru în următoarele cazuri: 

a) dacă nu a fost depusă nici o ofertă/solicitare de participare sau dacă nu a fost depusă nici o
ofertă admisibilă;

b) dacă au fost depuse oferte admisibile, care nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de
abordare a soluţiilor tehnice şi/ori financiare;

c) dacă încălcări ale prevederilor legale afectează procedura de atribuire sau dacă este
imposibilă încheierea contractului;

d) Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sau instanţa de judecată dispune
modificarea/eliminarea unor specificaţii tehnice/cerinţe din caietul de sarcini ori din alte
documente emise în legătură cu procedura de atribuire, astfel încât nu mai poate fi atins în mod
corespunzător scopul achiziţiei iar autoritatea contractantă se află în imposibilitatea de a adopta
măsuri de remediere, fără ca acestea să afecteze principiile achiziţiilor publice reglementate la
art.2 alin. (2);

e) dacă contractul nu poate fi încheiat cu ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită câştigătoare din
cauza faptului că ofertantul în cauză se află într-o situaţie de forţă majoră sau în imposibilitatea
fortuită de a executa contractul şi nu există o ofertă clasată pe locul 2, admisibilă.

Aprob 
PRIMAR, 

BOGDAN CRISTIAN  NOVAC



şi solicitările de clarificări din partea unui operator economic, în urma cărora comisia de evaluare 
constată că este necesar a se revizui Studiul de Fezabilitate şi Devizul General, 

Comisia de evaluare, 

HO TĂRĂS T E
Anularea procedurii de atribuire a contractului de achiziţie publică, în conformitate cu 

prevederile art. 212 alin.(1) litera c), din Legea nr. 98/2016 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică , cu modificările şi completările ulterioare. 

Preşedinte cu drept de vot 

Membru 

Membru 

Comisia de evaluare 

ALEXANDRA NEAGU 

 COBIANU FLORENTINA'

MARGARETA DEDU 


